
 
                                  

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา 
           เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเสนอชื่อเป็นอนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ใน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา       
                 มัธยมศึกษาพะเยา  

------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 
เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2560 พ.ศ. 2565 มาตรา 9 
และ ข้อที่ 17 (2) ของหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 20 ลงวันที่ 8 ตุลาคม 2567 เรื่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการ ว่าด้วยการกำหนดจำนวน องค์ประกอบ วิธีการได้มา คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 
วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และ การประชุมของ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2567  
และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/840 ลงวันที่8 ตุลาคม 2567 เรื่อง กำหนดการดำเนินการ
ได้มาซึ ่ง อ.ก.ค.ศ.เขตพื ้นที ่การศึกษา ปี พ.ศ. 2567 จึงได้ประกาศรับสมัครบุคคลเพื ่อเสนอชื ่อเป็น
อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา ดังนี้  
 ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
 "อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ" หมายความว่า อนุกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิใน อ.ก.ค.ศ .ที ่การศึกษา
ประถมศึกษา และ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา ข้อ ๓ (๓) ของหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
๐๒๐๖.๖/ว ๒๐ ลงวันที่ ๘ ตุลาคม ๒๕๖๗ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการว่าด้วยการกำหนดจำนวน องค์ประกอบ 
วิธีการได้มา คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และการประชุมของ 
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 "ด้านการบริหารบุคคล" หมายความว่า ต้องมีประสบการณ์ด้านการบริหารงานบุคคล หรือด้านอ่ืนที่เป็น
ประโยชน์ต่อการบริหารงานบุคคลในหน่วยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือ
รัฐวิสาหกิจ หรือองค์การมหาชน เป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๗ ปี 
 "ด้านการศึกษา" หมายความว่า ต้องมีประสบการณ์ด้านการศึกษา หรือด้านอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการ
บริหารงานบุคคลในหน่วยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษาหรือรัฐวิสาหกิจ หรือ
องค์การมหาชน เป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๗ ปี 
 "ด้านกฎหมาย" หมายความว่า ต้องเป็นผู้ได้รับปริญญาทางกฎหมาย และมีประสบการณ์ด้านกฎหมาย
ในหน่วยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือรัฐวิสาหกิจ หรือองค์การมหาชน เป็น
เวลาไม่น้อยกว่า 7 ปี 
 ข้อ ๒ อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ใน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา ที่ดำเนินการสรรหาและคัดเลือกเพ่ือ
เสนอชื่อเข้าเป็นอนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา จำนวนด้านละไม่เกิน 2 คนต่อเขต
พื้นที่การศึกษา โดยให้มีอนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้านการบริหารงานบุคคล อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้าน
การศึกษา และอนุกรรมการด้านกฎหมาย 
 ข้อ ๓ อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี ้

(๑) มีสัญชาติไทย 
/(2) มีวุฒิการศึกษา... 



-2- 
 

                (๒) มีวุฒิการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี 
               (๓) มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบห้าปีบริบูรณ์ และไม่เกินเจ็ดสิบปีบริบูรณ์ 
               (๔) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ไม่เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้ บริหารท้องถิ่น ไม่เป็น
เจ้าหน้าที่ ที่ปรึกษา หรือผู้มีตำแหน่งบริหารในพรรคการเมือง 
      (๕) เป็นผู้ได้รับการยอมรับจากหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรมหาชน หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
หรือองค์กรระหว่างประเทศ ในเรื่องความซื่อสัตย์ ความยุติธรรม และไม่เคยมีประวัติ เสื่อมเสียทางจริยธรรม 
จรรยาบรรณ การประกอบอาชีพ และไม่เคยกระทำผิดจนได้รับโทษทางวินัย หรือกระทำผิดวินัยแต่ได้รับการ
งดโทษหรือไม่ได้รับโทษเพราะเหตุพ้นระยะเวลาการสั่งลงโทษตามที่กฎหมายกำหนด 
               (6) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเพื่อนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ 
ก.ค.ศ. 
               (๗) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัยอย่างร้ายแรง ถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้
ออกจากราชการไว้ก่อน ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา หรือตาม
กฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมาย
องค์กรวิชาชีพนั้นๆ หรือถูกสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ตามคำสั่งอาญาหรือศาลอาญาทุจริต  หรือกระทำความผิด
วินัยอย่างร้ายแรง แม้ว่าได้รับการงดโทษ หรือไม่ได้รับโทษ เพราะเหตุพ้นระยะเวลาการสั่งลงโทษตามที่
กฎหมายกำหนด 
        (8) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
               (๙) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่
ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
               (๑๐) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
 ข้อ ๔ อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ นอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๓ แล้ว ต้อง
มีคุณสมบัติอ่ืน ดังต่อไปนี้ 
                (๑) ดำรงตำแหน่ง หรือเคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารไม่ต่ำกว่าระดับต้น  หรือ ประเภท
อำนวยการไม่ต่ำกว่าระดับดับต้น หรือประเภทวิชาการไม่ต่ำกว่าระดับชำนาญการพิเศษ หรือเคยมีวิทยฐานะ
ไม่ต่ำกว่าชำนาญการพิเศษ หรือเคยเป็นข้าราชการ หรือพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ หรือเอกชนไม่ต่ำ
กว่าตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ หรือเคยเป็นผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ หรือองคก์ารมหาชน 
                (๒) อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้านการบริหารงานบุคคล และผู้ทรงคุณวุฒิด้านการศึกษา  หรือ
ด้านอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการบริหารงานบุคคล ต้องมีประสบการณ์ด้านการบริหารงานบุคคล ด้านการศึกษา
หรือด้านอ่ืนที่เป็นประโยชน์ต่อการบริหารงานบุคคลในหน่วยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหน่วยงาน
การศึกษา หรือรัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรมหาชน เป็นเวลาไม่น้อยกว่าเจ็ดปี 
               (๓) อนุกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิด้านกฎหมาย ต้องเป็นผู ้ได้ร ับปริญญาทางกฎหมายและ มี
ประสบการณ์ด้านกฎหมายในหน่วยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือ
รัฐวิสาหกิจ หรือองค์การมหาชน เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 7 ปี 
               ทั้งนี้ อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ปัจจุบันต้องไม่เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

/ ข้อ 5  การรับสมัคร... 



-3- 
 

 ข้อ ๕ การรับสมัคร 
         ผู้ประสงคท์ี่จะสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ สามารถสมัครไดด้้วยตนเองโดยการขอรับ
ใบสมัครและยื่นใบสมัครตามแบบที่กำหนด ได้ที่  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา (กลุ่ม
อำนวยการ) เลขที่ 23/26 ถนนประตูกลอง ซอย 2 ตำบลเวียง อำเภอเมือง จังหวัดพะเยา ระหว่างวันที่ 
29 ตุลาคม - 13 พฤศจิกายน 2567 เวลา 08.30น.- 16.30 น. เว้นวันหยุดราชการ  
 ข้อ ๖ การดำเนินการสรรหา 
                ๖.๑ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา จะดำเนินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง
อนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ใน
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๘/๒๕๖๐ เรื ่อง การปฏิรูป
การศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ ๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๙ และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ ๐๒06.6/ว ๒๐ ลงวันที่ 8 ตุลาคม ๒๕๖๗ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการว่าด้วยการกำหนดจำนวน 
องค์ประกอบ วิธีการได้มา คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม วาระการดำรงตำแหน่ง  การพันจากตำแหน่ง และ
การประชุมของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที ่การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ จากรายชื ่อผู ้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็น
ผู้ทรงคุณวุฒิด้วยตนเอง ที่ส่งประวัติ และเอกสารประกอบการสมัคร ตามแบบที่กำหนด ซึ่งต้องมีคุณสมบัติ
และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนด 
                 ๖.๒ เมื่อได้รับรายชื่อผู้มีมีสิทธิเข้ารับการสรรหาแล้ว สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
พะเยา จะตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาโดยละเอียด ภายในวันที่ 7 
พฤศจิกายน ๒๕๖๗ และจะจัดทำบัญชีรายชื่อและประวัติโดยย่อของผู้ได้รับการเสนอชื่อหรือหรือผู้สมัครเพ่ือ
ประกอบการพิจารณาของ คณะกรรมการคัดเลือกของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา ต่อไป 
                 ๖.๓ สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา จะสรรหาผู ้สมควรดำรงตำแหน่ง
ผู้ทรงคุณวุฒิใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา จากบัญชีรายชื่อให้ครบองค์คณะละไม่เกินหกคนของ
แต่ละเขตพื้นที่การศึกษา ซึ่งผู้ที่ผ่านการคัดเลือก จะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ มีความสามารถ ที่จะช่วยเหลืองาน
ของ อ.ก.ค.ศ เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยาได้ โดยแบ่งเป็น ผู้ทรงคุณวุฒิด้านการบริหารงานบุคคล 
ด้านการศึกษา หรือ ด้านอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการบริหารงานบุคคล และด้านกฎหมาย ด้านละไม่เกินสองคน 
และในการพิจารณาเสนอชื่อจะพิจารณาจากผู้ที่มีคุณสมบัติไม่มีลักษณะต้องห้าม และมีความเหมาะสมที่จะ
เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ 
               ๖.๔ เมื่อได้ผู้สมควรดำรงตำแหน่งอนุกรรมการทรงคุณวุฒิ จำนวนด้านละไม่เกิน ๒ คนต่อเขต
พ้ืนที ่การศึกษาแล้ว สำนักงานเขตพื ้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา จะแจ้งรายชื ่อไปยังสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน เพ่ือดำเนินการพิจารณาต่อไป 
 ข้อ ๗ หลักฐานประกอบการสมัครเพื่อคัดเลือกเป็นอนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใน อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่
การศึกษา มีดังนี ้
       (๑) ใบสมัคร 
              (๒) แบบประวัติผู้สมัครเข้ารับการสรรหา ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ จำนวน ๑ ฉบับ 
              (๓) รูปถ่าย ๑ นิ้ว จำนวน ๑ รูป 
              (๔) สำเนาบัตรประชาชน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน ๑ ฉบับ 

/(5) สำเนาทะเบียนบ้าน... 



-4- 
 

              (๕) สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน ๑  ฉบับ 
              (๖) สำเนาเอกสารทางการศึกษา (สำเนาปริญญาบัตร หรือ สำเนา Transcript พร้อมรับรองสำเนา
ถูกต้อง จำนวน ๑ ฉบับ) 
              (๗) เอกสารอ่ืนๆ  เช่น สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล (ถ้ามี) 
              (8) ใบรับรองแพทย์  จำนวน  1 ฉบับ 
              (9) เอกสารประกอบตัวชี้วัด จำนวน 2  ชุด  
 ข้อ ๘ ผู้ที่สนใจสามารถติดต่อขอทราบรายละเอียดเพิ ่มเติมได้ที ่ สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา
มัธยมศึกษาพะเยา เลขที่ 23/26 ถนนประตูกลอง ซอย 2  ตำบลเวียง อำเภอเมืองพะเยา จังหวัดพะเยา
หมายเลขโทรศัพท์ 0 544 81537 หมายเลขโทรสาร ๐ 544 81537  โทรศัพท์มือถือ 08 5106 2926 
หรือ Download เอกสารที่เกี่ยวข้องได้ที่เว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา 
  

 ทั้งนี้ กรณีมีประเด็นที่ต้องวินิจฉัยเกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้เข้ารับการสรรหาหรือการดำเนินการสรรหา
ตามประกาศฉบับนี้ คณะกรรมการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพะเยา จะเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและ
ให้ถือเป็นที่สุด  
         จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ 29 ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


